
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2223/2025

OGGETTO: Civici Musei. Servizi connessi alla manutenzione di 
alcune sedi espositive. Affidamento all'operatore economico 
Riadattare S.r.l. (p.Iva 00967440322). Proroga del contratto ed 
estensione entro il quinto. Impegno di spesa di Euro 5.963,91.- 
Iva 22% inclusa. CIG: B7EAA57190

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

RICHIAMATE la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 avente per 
oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale e' stato 
approvato anche il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, e le 
successive modifiche;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025 avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027” e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025 avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027” e le 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2223 / 2025



Pag. 2 / 5

successive variazioni;

RAMMENTATO che, con Determinazione Dirigenziale n. 1993/2025, esecutiva in data 
06.08.2025, è stato affidato all'operatore economico Riadattare S.r.l. (con sede a 
Trieste in via Cadorna, 21 – p. Iva 00967440322) il servizio di manutenzione di alcune 
sedi dei Civici Musei, per l'importo complessivo di Euro 24.565,90.- (comprensivo 
degli oneri per la sicurezza pari a Euro 615,54.-) Iva 22% esclusa, per un totale di Euro 
29.970,40.- oneri per la sicurezza e Iva 22% inclusi;

CONSIDERATO che
nel Capitolato Speciale d'Appalto sottoscritto da entrambe le parti era stato 
individuato come termine ultimo per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione il giorno 31 agosto 2025;

alla prova dei fatti la scadenza originaria si è rivelata non adeguata a garantire la 
piena e corretta esecuzione del contratto e - per assicurare la completa esecuzione 
del servizio affidato - l'operatore economico ha chiesto tramite comunicazione 
pervenuta via PEC (PG 185768) la proroga dei termini di realizzazione degli interventi 
di manutenzione individuando la data di conclusione entro il 15 ottobre 2025;

nell'interesse dell'Amministrazione e ai fini di evitare pregiudizi alla realizzazione del 
servizio a regola d'arte, si rende pertanto necessario concedere il differimento dei 
termini contrattuali, che vengono ridefiniti come richiesto dall'operatore economico 
intendendo così il contratto in essere prorogato al 15 ottobre 2025;

ATTESO che, a seguito di intervenute valutazioni riguardanti l'organizzazione di 
importanti eventi che coinvolgeranno le sedi espositive in capo al Servizio 
Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e sportivi nei prossimi mesi, è emersa la 
necessità di garantire alcuni ulteriori interventi di manutenzione indispensabili per il 
corretto svolgimento delle imminenti iniziative culturali in programma al Museo di 
Guerra per la Pace “Diego de Henriquez” (allestimento sezione ''Batiscafo'') e al 
Salone degli Incanti (mostra ''Tolkien. Uomo, Professore, Autore'');

RILEVATO che l'operatore economico Riadattare S.r.l. (con sede a Trieste in via 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2223 / 2025



Pag. 3 / 5

Cadorna 21 – p. Iva 00967440322) si è reso disponibile ad ampliare, entro il limite del 
quinto del valore di aggiudicazione, per un importo di Euro 4.888,45.- Iva 22% esclusa 
(pari a Euro 5.963,91.- Iva inclusa), il servizio di manutenzione gia' affidato per 
l'importo complessivo di Euro 24.565,90.- (comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari a Euro 615,54.- e non soggetti a ribasso) Iva 22% esclusa, per un totale di Euro 
29.970,40.- oneri per la sicurezza e Iva 22% inclusi, CIG B7EAA57190, al fine di dare 
corso all'ampliamento degli interventi di manutenzione, sopravvenuti in 
considerazione delle imminenti iniziative culturali in programma al Museo di Guerra 
per la Pace “Diego de Henriquez” (allestimento sezione ''Batiscafo'') e al Salone degli 
Incanti (mostra ''Tolkien. Uomo, Professore, Autore'');

RITENUTO, pertanto, 
di autorizzare, nell'interesse dell'Amministrazione e ai fini di evitare pregiudizi alla 
realizzazione del servizio a regola d'arte, il differimento dei termini di realizzazione 
degli interventi di manutenzione, intendendo così prorogato il contratto in essere al 
giorno 15 ottobre 2025;

di procedere, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, ad ampliare, entro 
il limite del quinto del valore di aggiudicazione, il servizio già affidato all'operatore 
economico Riadattare S.r.l. (p. Iva 00967440322) per l'importo di Euro 4.888,45.- Iva 
22% esclusa (pari a Euro 5.963,91.- Iva inclusa);

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 36/2023, la Legge n. 241/1990 e il D.Lgs. n. 
33/2013;

ATTESTATO che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d'interesse in 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2223 / 2025



Pag. 4 / 5

relazione alla procedura in oggetto;

VISTI l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa,

1. Di autorizzare, nell'interesse dell'Amministrazione e ai fini di evitare pregiudizi alla 
realizzazione del servizio a regola d'arte, il differimento dei termini di realizzazione 
degli interventi di manutenzione, intendendo così prorogato il contratto in essere 
al 15 ottobre 2025.

2. Di approvare la spesa complessiva di Euro 5.963,91.- Iva 22% inclusa, per 
l'integrazione degli interventi di manutenzione da attuare al Museo di Guerra per 
la Pace “Diego de Henriquez”    e al Salone degli Incanti,

3. Di ampliare per l'importo complessivo di Euro 4.888,45.- Iva 22% esclusa (pari a 
Euro 5.963,91.- Iva inclusa), entro il limite del quinto del valore di aggiudicazione, il 
servizio già affidato all'operatore economico Riadattare S.r.l. (con sede a Trieste in 
via Cadorna 21 – p. Iva 00967440322) con Determinazione Dirigenziale n. 
1993/2025 esecutiva in data 06.08.2025, al fine di dare corso all'ampliamento degli 
interventi di manutenzione di cui al punto 2..

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) e s.m.i.; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: per Euro 
5.963,91.- nel 2025;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: Euro 5.963,91.- Anno 2025; 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2223 / 2025



Pag. 5 / 5

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.963,91.- come di seguito indicato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00150535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER I MUSEI - 
rilevante IVA

02705 U.1.03.02.09.009 00004 04001 N 3.008,76

2AVC - AVANZO 
LIBERO 

CORRENTE - 
Avanzo 

amministrazio
ne libero 
corrente

2025 00150535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER I MUSEI - 
rilevante IVA

02709 U.1.03.02.09.009 00004 04002 N 2.955,15

2AVC - AVANZO 
LIBERO 

CORRENTE - 
Avanzo 

amministrazio
ne libero 
corrente

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2223 / 2025



 Atto n. 2223 del 28/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/08/2025 17:56:36


